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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je souhrnem výsledků inventarizačního výzkumu

flóry Hromnického jezírka. Tato práce je srovnána s předchozími výzkumy Mikyšky

(1946) a Hajšmanové (2001).

Hromnické jezírko vzniklo po těžbě kamenečných a kyzových břidlic. Břidlice

obsahuje prvky a soli síranů, které negativně působí na okolí. Jezírko je hlavně známé

svojí extrémní aciditou. Vlivem abiotických podmínek prostředí území velmi neochotně

zarůstá a důsledkem jsou anomálie na Pinus sylvestris a Betula pendula.

1.1 Cíl práce

Cílem práce bylo zachytit aktuální stav flóry a vypracování druhových soupisů

pro zkoumané území. Tyto výsledky byly porovnány dle abiotických podmínek podle

číselných stupnic Klotze a Fanka (1988).
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2 Charakteristika území

Hromnické jezírko je zatopený jámový lom po těžbě kamenečných břidlic.

Nachází se u obce Hromnice, která leží v údolí Hromnického (Býkovského) potoka.

Obec Hromnice spadá do okresu Plzeň – sever, přibližně 12 km severovýchodně od

města Plzeň. Zasahuje do východní části Plzeňské pahorkatiny. Leží v nadmořské výšce

340 – 386 m v katastrálním území Hromnice. Rozlohu s okolím má 12,20 ha. Zatopená

plocha jezírka má přibližně 3 ha. Maximální hloubka vody je 18 m. Pod úroveň

okolního terénu dosahuje až 50 m, je téměř 200 m dlouhé a přes 130 m široké.

Hromnické jezírko bylo vyhlášeno za chráněné území roku 1975. Novelizováno bylo

roku 1989 (Valter, 2001).

Geografické souřadnice: 49° 51′ 1″ s. š., 13° 26′ 41″ v. d.

Obr. 1: Mapa Hromnického jezírka (www.mapy.cz)

2.1 Geologická a geomorfologická charakteristika

Hromnické jezírko je pozůstatkem těžby nejrozsáhlejších kamenečných

(vitriolových) a kyzových břidlic v západočeském kraji. Tyto břidlice jsou uloženy

téměř vodorovně. Pocházejí ze svrchního proterozoika, které tvoří horninový podklad

území. Mají vysoký obsah sulfidů, hlavně pyritu.
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 Kamenečné a kyzové břidlice nejspíš vznikaly v hlubokomořském prostředí,

která doprovázela vulkanická a hydrotermální činnost. Srážková voda, která prosakuje

do hald, vymývá do jezírka sírany a ty způsobují v letních obdobích načervenalou

barvu. Proto se někdy můžeme setkat s názvem Červené jezírko. Kvůli obsahu roztoku

síranu železitého, je voda v jezírku silně kyselá (pH 2,6 – 2,8) a kromě řas, téměř bez

života. Vzhledem kyselosti jezírka zamrzá v zimním období později, než běžné vodní

nádrže. Z hlediska půd jde o hrubou půdu. Podle Spirhanzlovy klasifikace jde o jílnatý

písek, který přechází až v písčito-jílnatou zeminu. Půdy jsou zde extrémně kyselé,

protože se během větrání uvolňuje kyselina sírová.

Reliéf této krajiny je mírně zvlněný, jednotvárný. Dále je členěno na mladší

údolí, které tvoří Hromnický a Třemošenský potok. V okolí jsou velké zalesněné

plochy. Terén je uměle vytvořený s velkými výškovými rozdíly, který vznikl po důlní

činnosti. Reliéf Hromnického jezírka je stupňovitý po způsobu dobývání. Na západní a

severní straně jsou svahy příkré, na východní a jižní straně jsou svahy mírnější. Při

okraji lomu jsou haldy a ložiska se sutinami (Valter, 2001).

2.1.1 Chemické složení břidlic

Složení břidlic, z hlediska mineralogie, jsou chudá. Z primárních nerostů jsou

významné křemen, slídy, grafit a pyrit. Velikost pyritu je velmi malá, jedná se o setiny

až desetiny milimetru. I když se jedná, o tak malá zrnka pyritu, jeho rozkladem vznikají

zajímavé druhotné nerosty jako alofán, melanterit, sádrovec, sírany železnaté, ihleit

dokonce i ryzí měď. Ihleit tvoří zelenavě žluté povlaky z lupenitých a kulovitých

shluků, které v suchu blednou a nakonec rezavějí. Z vedlejších prvků stojí za zmínku

vanad, jehož obsah v některých ložiskách je vyšší.

Po těžbě se v odklizu vytvořilo jezírko s kolísavou hladinou. Zatopený jámový

lom má vysoké stěny až 50 m, jejich sklon je příkrý 30° - 40°. Haldy jsou navrstveny ve

2 – 3 patrech. Břidlicové stěny mají černošedou a šedou barvu díky vyššímu podílu

organických látek v usazeninách (grafické příměsi). Na stěnách se také nacházejí

žlutavé plochy, na kterých se podílí, druhotné nerosty, hydroxidy a sírany železa.

Břidlice mohou mít odlišné barevné odstíny podle rozdílnosti příměsi grafitu

(maximálně do 8%). Mohou být tmavošedé, ocelově modré, olivově nazelenalé. Pokud

neobsahují grafit, jsou světlé až bělavě nazelenalé. Tyto různé odstíny mohou být

spatřeny při oteplování povrchu za slunečných dnů. Břidlice je snadno štípatelná a

rozpadá se na tenké destičky. Vznikají zde příčné trhliny, které jsou prorostlé z velké
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části sádrovcovými krystaly a četnými žilkami křemene. Průměrná koncentrace síry

v ložisku je 8%, což je asi 16% pyritu v břidlicích (Mikyška, 1946, Valter, 2001).

2.2 Klimatické poměry

Podnebí různých oblastí České republiky se liší především nadmořskou výškou a

reliéfem. Mezi hlavní faktory patří také vzdálenost od oceánu. Plzeňsko spadá do mírně

teplé oblasti. Vyznačuje se dlouhým a suchým létem, přechody jara a podzimu jsou

krátké a mírně teplé, zima je velmi suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky

(www.tpocasi.cz).

Pro zkoumanou lokalitu Hromnické jezírko, mi naměřené hodnoty poskytl

Český hydrometeorologický ústav – pobočka Plzeň. Naměřené hodnoty průměrných

měsíčních teplot, maximálních a minimálních teplot jsou spočítány pro dané území

z hydrometeorologických stanic Plzeň – Bolevec a Kralovice. Srážkový úhrn a sněhová

pokrývka je z hydrometeorologické stanice Hromnice. V níže uvedené tabulce jsem pro

přehled shrnula teploty, srážky a výšku sněhu za posledních dvanáct let.

Tab. 1 Naměřené hodnoty za období 2000 až 2012 Zdroj: ČHMÚ Plzeň

Rok

Průměrné

teploty

(°C)

Maximální

teploty

(°C)

Minimální

teploty

(°C)

Úhrn

srážek

(mm)

Maximální

výška sněhu

(cm)

2000 8,9 35,0 -17,0 484 3

2001 7,9 32,2 -16,3 715 17

2002 8,5 32,1 -17,2 787 12

2003 8,0 36,8 -15,1 359 7

2004 7,7 30,9 -20,4 537 14

2005 7,7 34,7 -17,2 494 15

2006 8,1 34,2 -16,9 522 13

2007 8,9 35,6 -9,3 520 16

2008 8,7 31,7 -10,3 467 4

2009 8,3 31,9 -18,2 564 11

2010 6,9 34,2 -20,9 664 30

2011 8,4 31,2 -14,7 546 24

2012 8,2 36,4 -20,0 599 12
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 Průměrné roční teploty se s mírnými odchylkami pohybují kolem 8,5 °C.

Nejvyšší maximální teploty byly naměřeny v roce 2003 a 2012, kdy rtuť teploměru

přesáhla 36,0 °C. Nejnižší minimální teploty, které dosáhly -20,0 °C, bylo v roce 2004,

2010 a 2012. V roce 2007 byla naměřena nejnižší minimální teplota, pouhých -9,3 °C.

Úhrn srážek byl nejvyšší roku 2002. Nejvyšší maximální výška sněhu, která dosáhla 30

cm, bylo v roce 2010. Nejnižší maximální výška sněhu v roce 2000 a 2008 dosahovala

pouhých 3 až 4 cm.

2.3 Vegetační kryt

Území České republiky se dělí na čtyři biogeografické podprovincie: polonskou,

panonskou, karpatskou a hercynskou. Největší část České republiky zaujímá hercynská

podprovincie. Ta zasahuje do všech vegetačních stupňů, je charakteristická svou

pestrostí a vlastními endemity.


[…]


chudých stanovišť a rostlinami častější na dusík chudých stanovišť. Tyto druhy byly

zastoupeny druhy Campanula rotundifolia, Dianthus deltoides, Hieracium vulgatum,

Hieracium pilosella, Hieracium umbellatum, Jasione montana, Luzula campestris,

Nardus stricta, Potentilla tabernaemontani, Spergula morisonii a Vaccinium vitis-idaea.

Nejpočetnější skupina u Hajšmanové byly rostliny ukazující dusík. Do této

skupiny patří druhy Aegopodium podagraria, Galium aparine, Chelidonium majus,

Rubus idaeus, Senecio vulgaris, Urtica dioica a Viola odorata.

Rostliny na stanovištích s přebytkem dusíku byly nalezeny pouze při mém

mapování. Skupina je zastoupena pouze druhy Lamium album, Rubus caesius, Rumex

obtusifolius a Sambucus nigra.
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Obr. 22: Nároky na dusík

Legenda: 1 – rostliny na dusík chudých stanovišť (nitrofilní), 2 – přechodný stupeň, 3 – rostliny častější na dusíkem

chudých stanovištích, 4 – přechodný stupeň, 5 – hojnější na dusíkem bohatých stanovištích, 6 – přechodný stupeň, 7

– rostliny na dusíkem bohatých stanovištích, 8 – ukazatelé dusíku, 9 – rostliny na stanovištích s přebytkem dusíku, N

– neuvedeno

Životní strategie

Nejpočetnější druhovou skupinou (Obr. 23) byly konkurenční stratégové u všech

prováděných výzkumů. Druhy C – stratégů jsou Achillea millefolium, Betula pendula,

Picea abies, Pinus sylvestris, Quercus robur aj.

Nejméně početnou skupinu tvořily R – stratégové. Při sledování území

Mikyškou se rostliny R – strategie nevyskytovaly.

Kombinací tří strategií vznikly sekundární strategie (CS –, CR –, SR –, CSR –

stratégové). V tomto případě byly nejpočetnější druhy kombinující všechny výše

uvedené strategie.
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Obr. 23: Životní strategie

Legenda: C – rostliny konkurenční strategie, R – rostliny ruderální strategie, S – rostliny strestolerantní strategie;

CR, CS, SR a CSR, N – neuvedeno

Životní formy

Graf (Obr. 24) ukazuje převládající zastoupení hemikryptofyt např.: Achillea

millefolium, Avenella flexuosa, Plantago lanceolata, Poa pratensis aj.

Geofyty se nenacházely v době prováděného průzkumu Mikyšky.

Obr. 24: Životní formy

Legenda: Cham – chamaefyty, Hem – hemikryptofyty, Geo – geofyty, Ter – terofyty, Mak – makrofanerofyty, Nan –

nanofanerofyty, Hyd – hydrofyty

Z předchozích grafů je vidět, jak se vyvíjí a vzrůstá druhová diverzita od roku

1946 až do součastnosti.
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9 Závěr

Během let 2012 – 2013 byl prováděn terénní výzkum na území Hromnického

jezírka. Hromnické jezírko je extrémě kyselé území po těžbě pyritických břidlic. Acidita

a další abiotické podmínky prostředí natolik ovlivňuje vývoj zdejší vegetace a

způsobuje, že deponie velmi neochotně zarůstá. Vlivem těchto podmínek jsou na

vegetaci makroskopicky viditelné anomálie především na Pinus sylvestris a Betula

pendula. Ze zjištěných anomálií se jedná o mikrofilii jehlic, chlorózu jehlic, nekrózu,

nanismy, podivné větvení, rozpukanou borku, čarověníky a zasychání horních větví

bříz. Celá oblast je zasažena mikrofílií jehlic a opadem jehlic od kmene až ke koncům

větví. Pouze na konci větví jsou jehlice zachovány.

Na celém sledovaném území Hromnického jezírka je dominantním druhem

Pinus sylvestris a Betula pendula. Ve větší míře se vyskytovaly byliny Avenella

flexuosa a Vaccinium myrtillus a mechorost Hypnum cupressiforme.

Na sledovaném území bylo zjištěno celkem 152 druhů rostlin a 9 druhů

mechorostů. S porovnávanými dřívějšími výzkumy vzrostla druhová diverzita téměř

v trojnásobném množství. To je patrně způsobeno propustností břidličnatého substrátu,

z kterého jsou tak již delší dobu vymývány prvky a soli síry negativně působící na

prostředí. Dalším vlivem na vzrůst druhové diverzity je opadanka z Betula pendula. Ta

svým opadem listí zvyšuje pH a umožňuje, tak příznivější podmínky pro uchycení

vegetace.

Další vývoj vegetace Hromnického jezírka bude patrně záviset na hustotě Betula

pendula, která rostlinám umožňuje, snížením pH, překonat nepříznivé podmínky.
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10 Resumé

The aim of the Bachelor’s work was to work up the generic lists for the

examined territory and characteristic of the vegetation. In the theoretical part of the

Bachelor’s work the selected area was characterized followed by the history of the area.

Hromnice lake is flooded quarry after extraction of shale. The lake is located near the

village Hromnice, approximately 12 km northeast from the Pilsen. Area of the lake with

its surroundings is 12,20 ha. Flooded area lake is approximately 3 ha. Maximum water

depth is 18 m. Hromnice lake reaches the level of the surrounding terrain up to 50 m

and it is nearly 200 m long and 130 m wide over. Hromnice lake was declared a

protected area in 1975. Practical part of the Bachelor’s work was focused on evaluation

of terraneous acquired data. The surface of Hromnice lake is formed of the slate. Slate

contains elements and salts of sulfuric acid, which reduces pH of surroundings and

water in the lake. An acidic environment has a negative influence on the development of

the vegetation. The area can’t easily overgrow and there arise anomalies on the

vegetation. There are mainly Pinus sylvestris and Betula pendula.
