POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k flóře a vegetaci Hromnického jezírka a okolních výsypek po těžbě kamenečných břidlic

Autor práce: Dagmar BOLTÍKOVÁ

Autor posudku: RNDr. Ing. Miroslav Hájek, GeoVision s.r.o.

- | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|---------|-------------------------------------|--------------|--------------------------|----|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | | | <input type="checkbox"/> | ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> | nechybí | | | | |
| chybí | | | | | | |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> | nechybí | | | | |
| chybí | | | | | | |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> | nechybí | | | | |
| chybí | | | | | | |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> | nechybí | | | | |
| chybí | | | | | | |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| a úplný? | <input type="checkbox"/> | ano | <input checked="" type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input type="checkbox"/> | ano | <input checked="" type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input type="checkbox"/> | ano | <input checked="" type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input type="checkbox"/> | ano | <input type="checkbox"/> | ne zcela | <input type="checkbox"/> | ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> | ano | | | | ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce: | | výborně | <input checked="" type="checkbox"/> | velmi dobře | | |
| | | | | dobře | | |
| | | | | nevyhovující | | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Domníváte se na základě Vámi zjištěných výsledků vegetační analýzy, že přirozené zarůstání starých hald po těžbě kamenečných břidlic na lokalitě Hromnické jezírko bude nejvhodnější variantou k utlumení negativních vlivů hald na životní a přírodní prostředí? Proč nejit cestou umělé rekultivace?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 21.8.2013

Podpis:

Předložená bakalářská práce Dagmary Boltíkové se zabývá poměrně složitým problémem zarůstání starých důlních hald po těžbě kamenečných břidlic. Autorka vypracovala bakalářskou práci na 57 stranách textu doplněného mapkami, fotografiemi, grafy i tabulkami. Za textem je umístěno ještě dalších 12 stran tabulkových, fotografických a mapových příloh.

Práce je členěna přehledně a logicky podle zadání.

Kromě nemnohých překlepů a komplikovanější české gramatiky (větná vazba) bych upozornil na místy popletené odborné hodnocení a vyjadřování (s.10,1.odst.; s.12,2.odst.; kap. 3.1 – lépe “vitriolový louh”; s.20,1.odst. - “půdní substrát Hromnického jezírka”; břidlice nejsou uloženy téměř vodorovně; načervenalou barvu jezírka nemohou způsobovat samotné sírany; sírany jsou sice obsaženy v kyzových břidlicích, ale nikoliv ve formě pyritu – to je simník!; v závěru – lépe “po těžbě kamenečných břidlic”, než pyritických).

Kap. 2.1.1 “Chemické složení břidlic” je správně orientována spíše na mineralogické složení těžených břidlic, ale pro posuzování a hodnocení fytoindikací by bylo vhodnější doplnit také chemické složení přítomných iontových látek v minerálech kamencích a těžkých kovů, které jsou obsaženy v břidlicích a jež určitě ukazují na dále popisované ekotoxické vlivy.

V kap. “Metodika práce” bych uvítal přesnější popis vymezených lokalit 1-11 a zdůvodnění tohoto vymezení především na základě geologických a historických podkladů. Pro popis lokalit by bylo pravděpodobně důležitější uvést podrobněji půdní a morfologické poměry, protože se jedná o neopedony (s.8,1. a 2.odst.). Detailnější popisy skladby substrátů na jednotlivých lokalitách by určitě lépe vysvětlily postupující sukcesí – na některých haldách jsou skrývky karbonických hornin (arkózové pískovce). Zde pak chybí těsnější vazba substrát vs. vegetační kryt – velmi závisí na historii vzniku neopedonů! Geochemie kamenečných břidlic by lépe ozřejmila některé ekotoxické vlivy iontových látek na ekologické faktory, které jsou dále velmi dobře vyhodnocené. Na s.23.,2.odst. se uvádí, že mapování fytoindikací bylo prováděno v zimních měsících 2013, což je velmi nevěrohodné a snad až nemožné.

Složitost výzkumu sukcesní vegetace na starých haldách po těžbě surovin spočívá v multidisciplinárním hodnocení získaných dat vzhledem ke geologickým a hlavně ke geochemickým charakteristikám takového objektu staré ekologické zátěže, jejího vlivu na životní a přírodní prostředí a jeho dílčí složky, tj. půdu, vodu a ovzduší - vegetaci nevyjímaje.

Předkládaná práce rozhodně přinesla nové a velmi zajímavé výsledky o ekologických nárocích spontánně vznikajícího vegetačního krytu a jeho možném vývoji. Tyto poznatky rozhodně přispějí k rozhodování o nebezpečnosti lokality vlastního Hromnického jezírka a jeho okolí s pozůstatky po těžbě kamenečných břidlic a výrobě dýmavé kyseliny sírové. Pro další diskuse a formulování závěrů bude však nezbytné upřesnit substrátovou vazbu na všech popisovaných lokalitách (skrývky nadloží, vyluhované substráty, primární podloží atd.).

K charakteru výtoků podzemních resp. důlních vod (viz měřená místa) nelze prozatím provádět žádné seriózní závěry.

Z výsledků fytoindikací, především zcela nově zjištěných rozsahů fytoindikačních projevů, a ze zjištěných výtoků kontaminovaných vod je však zcela jasné, že byly odhaleny závažné negativní vlivy zkoumaného objektu na životní a přírodní prostředí.